Санкт-Петербург 24 февраля 2025 года

Дело №1-151/2025 78RS0002-01-2024-016755-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Судья Выборгского районного суда Санкт-Петербурга Шевчук С.М.,

при секретаре Кораблиной Е.О., с участием государственного обвинителя–ст.помощника прокурора Выборгского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимой ФИО2, её защитника – адвоката Бочкарева А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-151/2025 в отношении: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, разведенной, имеющей детей 2012, 2017, 2024 годов рождения, официально не трудоустроенной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. ФИО2 не позднее 17 часов 00 минут 18.07.2024 у ФИО2, являющейся потребителем наркотических средств без назначения врача, заведомо знавшую, что наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон запрещено к свободному обороту на территории РФ, возник умысел на его незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, она (ФИО2) в период времени не позднее 17 часов 00 минут по 18 часов 10 минут 18.07.2024, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрела, забрав из приисканного тайника-закладки, расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, вещество массой 1,44 г, являющееся смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, что в соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года является для данного наркотического средства крупным размером, которое она (ФИО2) умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранила при себе вплоть до ее задержания в 18 часов 10 минут 18.07.2024 сотрудниками полиции у 

<

адрес>, а указанное незаконно приобретенное и хранимое вещество в вышеуказанной массе было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции 18.07.2024, в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут, в помещении актового зала 49 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, показала, что 18.07.2024 года на ул. 1-го Мая недалеко от железнодорожной станции на ступеньках возле пня обнаружила камень, который пнула, и обнаружила под ним сверток из изоленты черного цвета. Она понимала, что в свертке находится наркотическое средство и забрала себе для личного употребления, вскоре попробовав часть вещества из свертка. Спустя время на улице к ней подошли сотрудники полиции, которые её задержали, доставили в отдел полиции, где наркотическое средство у неё было обнаружено и изъято.

Виновность ФИО2 в совершении преступления помимо её показаний, также подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, заместителя начальника 49 ОП УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, данными в ходе судебного разбирательства о том, что 18 июля 2024 года в 49 отдел полиции была доставлена ФИО2, которая была задержана по подозрению в хранении наркотических средств или психотропных веществ. Впоследствии в присутствии двух понятых женского пола, она провела личный досмотр ФИО2, которой был задан вопрос: имеются ли при ней запрещенные вещества или предметы, на что поступил положительный ответ. В ходе личного досмотра ФИО2, были изъяты два телефона, картхолдер, в среднем кармане которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество, который был изъят и упакован в бумажный пакет. ФИО2 пояснила, что в свертке находится наркотическое средство для личного употребления,

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе судебного разбирательства о том, что 18.07.2024 года ее попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО2, она согласилась. В ходе досмотра было изъято два телефона, картхолдер, в среднем кармане которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета. По изъятому ФИО2 пояснила, что в пакетике находится наркотическое средство – соль для личного употребления,

- показаниями свидетеля Свидетель №3, полицейского ОРППСП УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга данными в ходе судебного разбирательства о том, что 18.07.2024 года при патрулировании территории, в пос. Парголово в Выборгском районе г. СПб они заметили женщину, которая при виде сотрудников, начала нервничать, шла пошатываясь, им это показалось подозрительным. Они направились к ней и при проверке документов, он задал ФИО2 вопрос - имеются ли при ней запрещенные вещества или предметы, на что поступил положительный ответ. После этого, ФИО2 была задержана и доставлена в дежурную часть 49 ОП УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга,

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.07.2024 согласно которому 18.07.2024 в 18 часов 10 минут сотрудниками ОР ППСП УМВД России по Выборгскому району г. СПб у 

<

адрес> по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств и психотропных веществ была задержана гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная и проживающая: 

<

адрес>, в действиях которой усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ ( л.д. 6),

- рапортом о задержании от 10.05.2024, согласно которому, 18.07.2024 полицейским ОРППС по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга Свидетель №3 в 18 час. 10 мин. по адресу: 

<

адрес> по подозрению в незаконном хранении наркотических средств была задержана гр. ФИО2 (л.д.7),

- протоколом личного досмотра от 18.07.2024, согласно которому ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период с 19 часов 15 минут до 19 часов 30 минут 18.07.2024 в помещении актового зала 49 ОП УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга (по адресу: 

<

адрес>), было изъято: Хонор в корпусе синего цвета imei 1 – 869 675 030 328 727, imei2 – 869 675 030 358 732, прозрачный полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество, упакованное по изъятии в бумажный пакет белого цвета, опечатанный штампом оперативного дежурного 49 ОП УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга, с подписями участников ( л.д. 18-20),

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/3363-24 от 19.07.2024 установлено, что представленный на исследование объект поступил упакованным в конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный по месту склейки оттисками штампа Оперативного дежурного 49 отдела полиции УМВД России по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга с подписями. При вскрытии представленной упаковки в ней обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 1, 44 г. Представленное на исследование вещество, массой 1,44 г. является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учётом изменений, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.2010). На исследование израсходовано: 0.02г вещества №1 (л.д. 58),

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей к нему от 24.07.2024, согласно которому протоколом осмотра предметов осмотрены: объектом осмотра является конверт из бумаги белого цвета, который опечатан на приклеенном отрезке бумаги белого цвета круглой печатью Экспертно-Криминалистического центра ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в котором согласно справке №15/И/3363-24 от 19.07.2024 находится первоначальная упаковка (полимерный пакет с комплементарной застежкой) вещества, представленного на оперативное исследование (вещество изъято в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 18.07.2024). Выше осматриваемый конверт представляет собой конверт из бумаги белого цвета с пояснительными надписями на нем «Справка №15/И/3363-24 от 19.07.2024» «перв. уп. в-ва». Стыки конверта заклеены отрезком бумаги белого цвета с печатью ЭКЦ МВД России Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области и подписями эксперта. Выше осмотренный конверт имеет три небольшого диаметра отверстия над стыком, содержимое пакета не проверялось, пакет никаким образом в ходе осмотра не вскрывался. Постановлением следователя первоначальная упаковка признана и приобщена к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 59-62, 63-64),

- заключением эксперта № 15/Э/2419-24 от 31.07.2024, представленные на исследование вещества: вещество, массой 1,42 г. на момент проведения экспертизы, является смесью содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённого постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учётом изменений, утверждённых постановлением Правительства РФ от 30.06.2010). На исследование израсходовано 0,02 г. вышеуказанного вещества ( л.д. 68-71),

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей к нему от 06.08.2024, согласно которому протоколом осмотра предметов осмотрены: объектом осмотра является пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке печатью «ЭКЦ» Экспертно-криминаллистического центра ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с пояснительными надписями на ней «экспертиза №15/Э/2419-24 от 31.07.24 с подписью», внутри которого согласно заключению эксперта №15/Э/2419-24 от 31.07.2024 находится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,42 г., упакованное во внешнюю упаковку из бумаги белого цвета. В осматриваемом объекте согласно вышеуказанному заключению находится вещество, являющееся наркотическим средством - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с изменениями), массой 1,42 г. На исследование израсходовано 0,02 г. вышеуказанного вещества. Вышеосмотренный пакет видимых повреждений целостности не имеет, содержимое пакета не проверялось, пакет никаким образом в ходе осмотра не вскрывался. Постановлением следователя указанное вещество признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 73-76, 77-78, 79),

- протоколом осмотра предметов с фото-таблицей к нему от 08.08.2024, согласно которому следователем с участием подозреваемой ФИО2 в присутствии защитника осмотрен мобильный телефон марки «Honor 9 Lite» в корпусе синего цвета IMEI1: №, IMEI2: №. Постановлением следователя мобильный телефон признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 39-34, 35).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, а вину подсудимой ФИО2 доказанной.

Так, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается показаниями самой подсудимой, данными ей в судебном заседании, а также приведенными выше и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, достоверность и законность получения которых сторонами не оспаривается, в том числе показаниями свидетелей Свидетель №2Юю, Свидетель №1, Свидетель №3

По мнению суда, в ходе предварительного расследования каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, в том числе при задержании ФИО2, обнаружении и изъятии в ходе ей личного досмотра наркотического вещества, допущено не было.

Вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство, было изъято в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного при наличии достаточных к тому оснований и в присутствии понятых. Данный протокол отвечает требованиям закона.

По делу проведена экспертиза, в результате которой эксперт пришел к заключению о том, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество является смесью, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон. Указанное заключение соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, исследование проведено экспертом, компетентность которого у суда сомнений не вызывает.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства, изъятого у ФИО2 в ходе личного досмотра составляет крупный размер.

Заключение эксперта, вышеперечисленные документы являются относимыми и допустимыми доказательствами, результаты следственных действий и выводы эксперта соответствуют другим доказательствам, исследованным судом.

Показания подсудимой, данные ей в суде, суд оценивает как достоверные, поскольку они подтверждаются совокупностью иных относимых, достоверных и допустимых доказательств, собранных по настоящему уголовному делу.

Действия подсудимой суд квалифицирует по ст.228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Назначая наказание подсудимой, суд руководствуется ст.ст.60,61,62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на её исправление и условия жизни её семьи. Подсудимая совершила тяжкое преступление, характеризующееся повышенной степенью общественной опасности. Поэтому суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, не усматривая оснований для применения ст.ст. 64, 15 ч.6 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

ФИО2 полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, ранее не судима, имеет на иждивении троих малолетних детей.

Указанные обстоятельства, как и состояние здоровья ФИО2 признаются судом в качестве обстоятельств, смягчающих её наказание. 

Поэтому суд приходит к выводу о том, что цель исправления подсудимой будет достигнута без реальной изоляции её от общества, и назначает ей избранный вид наказания с применением ст. 73 УК РФ – условно, с испытательным сроком в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

При этом, при назначении ФИО2 условного осуждения в соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, суд также полагает необходимым возложить на неё исполнение обязанности в течение испытательного срока: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, учитывает их значение для уголовного дела, а также их свойства и принадлежность

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещество, являющееся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенона, хранящееся в камере хранения УМВД России по Выборгскому району Санкт-Петербурга - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, первоначальная упаковка вещества, хранящаяся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела, мобильный телефон Honor (Хонор) 9 Lite (Лайт) в корпусе синего цвета, хранящийся при материалах уголовного дела – вернуть законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или соответствующем заявлении.

Судья С.М. Шевчук